⁶⁸ *I-II*, q. 62, a. 1.

⁶⁹ *I-II*, q. 65, a. 2: «Patet igitur ex dictis quod solae virtutes infusae sunt perfectae, et simpliciter dicendae virtutes: quia bene ordinant hominem ad finem ultimum simpliciter. Aliae vero virtutes, scilicet acquisitae, sunt secundum quid virtutes, non autem simpliciter: ordinant enim hominem bene respectu finis ultimi in aliquo genere, non autem respectu finis ultimi simpliciter».

⁷⁰ Cfr. L.G. JONES, *The Theological Transformation of Aristotelian Friendship in the Thought of St. Thomas Aquinas*, en "The New Scholasticism" 61 (1987) 373-399.

⁷¹ Cfr. *I-II*, q. 63, a. 3 y q. 65, a. 3. Al seguir la explicación de esta parte llega a una conclusión semejante: O. LOTTIN, *Les vertus morales infuses pendant la seconde moitié du XIII^e siècle*, en *Psychologie et morale aux XII^e et XIII^e siècles, III: Problèmes de morale*, cit., c. XVII, 459-535.

⁷² *I-II*, q. 66, a. 6: «Nam aliae important in sui ratione quandam distantiam ad obiecto: est enim fides de non visis, spes autem de non habitis. Sed amor caritatis est de eo quod iam habetur».

⁷³ Cfr. *I-II*, q. 67, a. 6, ad 1: «imperfectio caritatis per accidens se haber ad ipsam».

⁷⁴ El mismo Santo Tomás lo considera lo propio de la virtud: *I-II*, q. 64, a. 4: «Una quidem secundum ipsam rationem virtutis. Et sic mensura et regula virtutis theologicae est ipse Deus».

⁷⁵ Ya lo expresa de modo exacto Santo Tomás al hablar del último fin con relación al afecto: *I-II*, q. 1, a. 5, s.c.: «illud in quo quiescit aliquis sicut in ultimo fine, hominis affectui dominatur: quia ex eo totius vitae suae regulae accipit».

⁷⁶ *I-II*, q. 5, a. 7. Para el concepto de «bienaventuranza imperfecta»: cfr. C. HAMAIN, *Morale chrétienne et réalités terrestres. Une réponse de saint Thomas d'Aquin: "la béatitude imparfaite"*, en "Recherches de Théologie Ancienne et Médiévale" 35 (1968) 134-176; 260-290.

⁷⁷ Como lo dice explícitamente: *I-II*, q. 5, a. 7: «Cum autem beatitudo excedat omnem naturam creatam, nulla pura creatura convenienter beatitudinem consequitur absque motu operationis, per quam tendit in ipsam».

⁷⁸ *I*, q. 2, prol. Lo estudia detenidamente: G. ABBÀ, *Lex et virtus*, cit., 163s.

⁷⁹ Cfr. *I-II*, q. 65, a. 3, ad 1: «Unde oportet ad hoc quod homo bene operetur in his quae sunt ad finem, quod non solum habeat virtutem qua bene se habeat circa finem, sed etiam virtutes quibus bene se habeat circa ea quae sunt ad finem: nam virtus quae est circa finem, se habet ut principalis et motiva respectu earum quae sunt ad finem. Et ideo cum caritate necesse est etiam habere alias virtutes morales».

⁸⁰ Cfr. R. GUINDON, *Béatitude et Théologie morale chez saint Thomas d'Aquin. Origines-Interprétation*, Ottawa 1956, 294.

⁸¹ Ha estudiado esta doble referencia: C.A.J. VAN OUWERKERK, *Caritas et ratio. Étude sur le double principe de la vie morale chrétienne d'après S. Thomas d'Aquin*, Nijmegen 1956.

⁸² Cfr. J. NORIEGA BASTOS, *"Guiados por el Espíritu". El Espíritu Santo y el conocimiento moral en Tomás de Aquino*, Roma 2000, 417-469.

⁸³ Un estudio sobre este punto: T. HORVÁTH, *Caritas est in ratione. Die Lehre des hl. Thomas über die Einheit der intellektiven und affektiven Begnadung des Menschen*, Münster Westfalen 1966.

⁸⁴ *II-II*, q. 23, a. 3: «ita etiam attingere Deum constituit rationem virtutis: sicut etiam supra dictum est de fide et spe. Unde, cum caritas attingit Deum, quia coniungit nos Deo, ut patet per auctoritatem Augustini; consequens est caritatem esse virtutem».

⁸⁵ Cfr. *II-II*, q. 17, a. 1: «omnis actus humanus attingens ad rationem aut ad ipsum Deum est bonus»; También en: *ib.*, ad 1.

⁸⁶ *II-II*, q. 23, a. 3, s.c. Se trata de una versión un tanto libre de: S. AUGUSTINUS, *De moribus Ecclesiae Catholicae*, l. 1, c. 11, 19 (PL 32,1319): «Sin virtus illa dicta est, quae ipsius animi nostri rectissima affectio est: si in alio est, favet ut jungamur Deo; si in nobis est, ipsa coniungit».

⁸⁷ *I-II*, q. 66, a. 6: «est enim amatum quodammodo in amante, et etiam amans per affectum trahitur ad unionem amati». Para el análisis del acto de caridad y la unión afectiva: cfr. *II-II*, q. 27, a. 2.

⁸⁸ Cfr. *Contra Gentiles*, l. 1, c. 91 (n. 760): «affectus amantis sit quodammodo unius amato, tendit appetitus in perfectionem unionis, ut scilicet unio quae inchoata est in affectu, compleatur in actu».

⁸⁹ Cfr. B.-M. SIMON, *Essai sur la réciprocité amicale dans l'amour de charité*, Bononiae 1988.

⁹⁰ La estudia detenidamente: M. LABOURDETTE, *Cours de Théologie Morale, L'espérance: Secunda -Secundae*, q. 17-22, ciclostilado, Toulouse 1959-1960.

⁹¹ *I-II*, q. 62, a. 3: «voluntas ordinatur in illum finem et quantum ad motum intentionis, in ipsum tendentem sicut in id quod est possibile consequi, quod pertinet ad spem: et quantum ad unionem quandam spiritualem, per quam quodammodo transformatur in illum finem, quod fit per caritatem. Appetitus enim uniuscuiusque rei naturaliter movetur et tendit in finem sibi connaturalem: et iste motus provenit ex quadam conformitate rei ad suum finem». Ha tratado del amor y de la esperanza como pasiones en: *I-II*, qq. 26 y 40 respectivamente.

⁹² *I-II*, q. 62, a. 3, ad 3: «Ad appetitum duo pertinent: scilicet motus in finem; et conformatio ad finem per amorem». Cfr. L. MELINA, *Amore, desiderio e azione*, en L. MELINA-J. NORIEGA (eds.), *Domanda sul bene e domanda su Dio*, Roma 1999, 91-108.

⁹³ *I-II*, q. 62, a. 2, ad 3: «quod omnes aliae virtutes aliquantulum a caritate dependeant».

⁹⁴ Para el valor moral de la amistad: cfr. P.J. WADELL, *Friends of God. Virtues and Gifts in Aquinas*, New York 1991.

⁹⁵ *II-II*, q. 4, a. 5.

⁹⁶ Cfr. *I-II*, q. 62, a. 1.

⁹⁷ *II-II*, q. 4, a. 5.

⁹⁸ *II-II*, q. 8, a. 3: «Operationes autem bonae quendam ordinem ad fidem habent». En este artículo (cfr. ad 3) insiste en el sentido de la *regula* de los actos humanos.

⁹⁹ Recordemos la importancia del asentimiento para: J.H. NEWMAN, *An Essay in Aid of a Grammar of Assent*, London 1870. Cfr. P.P. DE MARCHI, *Etica dell'assenso*, Milano 2002.

¹⁰⁰ Cfr. J. RATZINGER, *Glaube als Umkehr – Metanoia. Glaube als Erkenntnis und als Praxis – die Grundoption des christlichen Credo*, en *Theologisches Prinzipienlehre. Bausteine zur Fundamentaltheologie*, München 1982, 57-78.

¹⁰¹ Es el razonamiento de: *II-II*, q. 9, a. 3: «Sed quia prima veritas est etiam ultimus finis, propter quem operamur, inde etiam est quod fides ad operationem se extendit, secundum illud Gal. 5,6: "Fides per dilectionem operatur"». Que también se encuentra en: *II-II*, q. 4, a. 2, ad 3; q. 8, a. 3.

¹⁰² Cfr. *II-II*, q. 23, a. 2, ad 2: «fides non operatur per dilectionem sicut per instrumentum, ut dominus per servum; sed sicut per formam propriam». Un estudio interesante de la expresión se encuentra en: J. NORIEGA BASTOS, *"Guiados por el Espíritu". El Espíritu Santo y el conocimiento moral en Tomás de Aquino*, cit., 442s., nota 10.

¹⁰³ Cfr. *I-II*, q. 62, a. 2, ad 3: «licet caritas sit amor, non tamen omnis amor est caritas». Lo estudia: A. QUERALT, *Todo acto de amor al prójimo ¿incluye necesariamente el amor a Dios? Investigación crítica del pensamiento de Sto. Tomás sobre la caridad*, en "Gregorianum" 55 (1974) 273-317.

¹⁰⁴ Cfr. *II-II*, q. 23, a. 1,

¹⁰⁵ Cfr. *I-II*, q. 65, a. 5: «Unde sicut aliquis non posset cum aliquo amicitiam habere, si discredere vel desperare se posse habere aliquam societatem vel

familiarum conversationem cum ipso; ita aliquis non potest habere amicitiam ad Deum, quae est caritas, nisi fidem habeat, per quam credat huiusmodi societatem et conversationem hominis cum Deo, et speret se ad hanc societatem pertinere». Para el debate sobre la relación entre estas virtudes: cfr. O. LOTTIN, *La connexion des vertus chez saint Thomas d'Aquin et ses prédécesseurs*, en *Psychologie et morale aux XII^e et XIII^e siècles, III: Problèmes de morale*, cit., c. XIII, 195-252, en especial 209-219, que hablan de las virtudes infusas.